PARÁGRAFO TERCEIRO – Na ausência de um médico atendendo aos dois clubes durante a partida, 

sendo a mesma realizada apenas com o médico da ambulância, desde que devida e previamente 

cientificado pelo árbitro do jogo, o clube mandante infrator será julgado pelo TJD/RS, e deverá pagar 

multa administrativa no valor de até R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para cada fato quando a 
FGF tomar ciência da condenação pela Justiça Desportiva.  

ARTIGO 16º - Os abrigos (casamatas) existentes nos estádios a serem utilizados no GAUCHÃO SUB-
20 A1, deverão possuir o mesmo padrão referente a cobertura (proteção, número de assentos com 18

[...]

GAUCHÃO SUB-20 A1, se houver cobrança, terão o preço mínimo de R$ 5,00 (cinco reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO - As taxas de arbitragem, delegado e supervisor deverão ser 

satisfeitas até 48 (quarenta e oito) horas antes do início da partida, através do pagamento do boleto no 

valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), sendo que, após a conclusão do Boletim Financeiro, 

em havendo saldo a favor do clube, a FGF efetuará o ressarcimento das despesas pagas a maior ao 

pagante. 

ARTIGO 31° – Todo e qualquer pedido relativo a promoções de ingressos realizadas pelo clube